
 

 
Regione Siciliana       
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 

                                          

              

                    Città di Castelvetrano 

                                           

IV DIREZIONE ORGANIZZATIVA 
 SICUREZZA E VERDE PUBBLICO 

      AGENDA URBANA     
 

  

 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 64  del 29/04/2022

 

 

  OGGETTO 

 

 Agenda Urbana PO FESR 2014-2020- Attività di studio e di ricerca per la predisposizione  della 

SSUS. Pagamento quota all’Università di Palermo, ai sensi dell’ex art.15 della L.241/1990-   

recepito con la L.R. 10/1991, - Protocollo di intesa siglato in data 02/05/2016 tra i Comuni di 

Marsala - Trapani – Erice – Mazara del Vallo e Castelvetrano.  

 

 

 

 

N° Ord TRASMESSO AI SEGUENTI UFFICI DATA FIRMA PER CONSEGNA 

1.  SINDACO  sindaco@comune.castelvetrano.tp.it  

2.  ASSESORE alla RIGENERAZIONE  dlicari@comune.castelvetrano.tp.it  

3.  REGISTRO UNICO   

4.  AGENDA URBANA MARSALA  protocollo@pec.comune.marsala.tp.it  

5.  ALBO PRETORIO  messi@comune.castelvetrano.tp.it 

6.  PUBBLIC. PORTALE ON LINE  ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it 

7.  DIREZIONE ORGANIZZATIVA IX  gpisciotta@comune.castelvetrano.tp.it  

 

           

 

       Assunto Impegno  n°   301/2022                                 Missione n° _________________ 

      Cap. P. E. G.    n°    7370/16  Fondo risultante   €. 5.336,00 

      Imp. Precedente  €.  ___________________     Imp. Attuale 

      Dispon. Residua  €.  ___________________                    

                                                                                                                       Il Responsabile 

        f.to Dott. Andrea Antonino Di Como 

 

 
 

 

  

                                                                    

Selinunte 
 

mailto:sindaco@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:biagiovirzi@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:protocollo@pec.comune.marsala.tp.it
mailto:messi@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:gpisciotta@comune.castelvetrano.tp.it


 

 

 

Il Responsabile della IV  

 Direzione Organizzativa  

REFERENTE AGENDA URBANA 

 
Ai sensi dell'art. 6 della L. 241/90, dell'art. 5 della L.R. 10/91 del Regolamento Comunale di organizzazione e delle norme per la prevenzione della 
corruzione e delle illegalità, propone l'adozione della seguente determinazione, di cui ne attesta la regolarità e la correttezza del procedimento svolto 

per il profilo di propria competenza, attestando, contestualmente, l'insussistenza di conflitto di interessi: 

 

PREMESSO  

 

- Che il Comune di Castelvetrano con deliberazione di G.M. n.140 del 30/03/2016 ha approvato il 

Protocollo d’Intesa fra i Comuni di Marsala, Trapani, Erice, Castelvetrano e Mazara del Vallo per la 

costituzione di una Autorità Urbana Unica al fine di predisporre delle Azioni Integrate per lo 

Sviluppo Urbano Sostenibile (SUS) previste dal PO FESR Sicilia; 

- Che in data 02/05/2016 il Comune di Castelvetrano ha sottoscritto il sopracitato Protocollo d’Intesa 

alla presenza dei rappresentanti dei comuni coinvolti, ed ai sensi all’art. 4 i sottoscrittori si sono 

impegnati a condividere l’affidamento del Coordinamento Scientifico all’Università di Palermo e 

all’ANCI, coadiuvati dal Comitato Tecnico, ed i relativi oneri ripartiti secondo le modalità di cui 

all’allegato 1 dello stesso protocollo d’intesa, per l’elaborazione della Strategia di Sviluppo Urbano 

Sostenibile (SSUS), richiesta dal Programma PO FESR 2014/2020; 

- Che l’Autorità Urbana (Comune di Marsala), riconosciuta all’art.3 del Protocollo d’intesa,  con 

deliberazione della Giunta Municipale n.246 del 10/11/2016 ha approvato lo schema di accordo di 

collaborazione , ex art.15 della Legge n.241/1990 recepita dalla Regione Siciliana dall’Art.16 della 

L.R. n.10/91, con l’Università degli Studi di Palermo – Centro Interdipartimentale  (CIRCES), 

finalizzato all’attività di studio e di ricerca per la predisposizione della SSUS (PO FESR 2014/2020); 

- che in data 25/11/2016 è stato sottoscritto l’Accordo di Collaborazione tra il Comune di Marsala ed 

il Centro Interdipartimentale CIRCES dell’Università di Palermo, il cui allegato 1 prevede la spesa a 

carico del Comune di Castelvetrano pari ad €.5.336,00; 

  

VISTA la nota prot.28736 del 25/03/2021 con la quale l’Autorità Urbana ha richiesto a questo Ente, al fine 

del pagamento in saldo al CIRCES, il trasferimento della quota di €.5.336,00 a carico del Comune di 

Castelvetrano con le opportune modalità di accredito in favore del Comune di Marsala;  

 

VISTA la nota prot.104620 del 12/11/2021, acquisita al protocollo generale del Comune in data 12/11/2021 

al n.44647, di  sollecito del trasferimento della sopraddetta quota a carico del Comune di Castelvetrano; 

 

CONSIDERATO che, secondo gli accordi siglati il 02/05/2016 con il Protocollo di Intesa, di cui all’art.4 e 

le modalità previste all’art.6 dell’Accordo di collaborazione tra l’Autorità Urbana e l’Università di Palermo, 

ogni Ente deve versare la propria quota, considerata l’attività dell’Università di Palermo (CIRCES) già 

espletata; 

 

DATO ATTO che la spesa di €.5.336,00 a carico di questo ente può essere impegnata al codice 08.01.1.103 

del bilancio 2021-2023; 

 

DATO ATTO che la presente determinazione è stata redatta seguendo la scheda di cui all'allegato "A" del 

Piano di Auditing 2022/2024; 

ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 

147 bis del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n°174/2012; 

VISTA la determina del Sindaco n. 32 del 31.08.2021 di nomina dello scrivente quale responsabile della 

Direzione Organizzativa IV fino al 31.12.2022;  

VISTA la Determinazione del Segretario Generale n.22 del 23/11/2021 con la quale viene nominato l’Arch. 

Vincenzo Barresi referente di Agenda Urbana in sostituzione dell’Ing. Danilo La Rocca oggi in quiescenza; 

VISTO il Regolamento per l'ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 



VISTO lo Statuto Comunale; 

 

D E T E R M I N A 
 

Per le motivazioni in premessa esposte, 

 

PRENDERE  ATTO che dagli atti consultati e pertinenti la procedura il Centro Interdipartimentale  

CIRCES dell’Università di Palermo ha regolarmente eseguito lo studio e la  ricerca necessarie per la 

predisposizione  della Strategia di Sviluppo Urbano Sostenibile (SSUS) necessaria per potere aderire al 

Programma PO FESR 2014/2020 di  Agenda Urbana; 

 

2. IMPEGNARE ai fini di quanto in premessa, ai sensi del combinato disposto degli artt. 163, 183 e 250 del 

D.Lgs n. 267/2000 la somma complessiva di € 5.336,00 al codice 08.01.1.103  del bilancio di previsione 

2021-2023 in corrispondenza degli stanziamenti previsti per l’anno 2022; 

3. IMPUTARE l’importo di €  5.336,00 sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al D. Lgs. 

118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011, del D.Lgs. 126/2014 e ai sensi del combinato disposto degli artt. 163, 

183 e 205 del D.Lgs 267/2000 al codice 08.01.1.103 del bilancio di previsione 2021-2023 in corrispondenza 

degli stanziamenti previsti per l’anno 2022; 

 

 AUTORIZZARE l’ufficio di Programmazione finanziaria ad emettere conforme mandato di € 5.336,00  in 

favore del Comune di Marsala, che si occupa di provvedere al pagamento in saldo al Centro 

Interdipartimentale CIRCES dell’Università di Palermo, della quota stabilita, con accredito su conto corrente 

bancario il cui IBAN è citato nella nota prot.28736 del 25/03/2021. 

 

DARE ATTO che la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economica finanziaria 

dell’Ente. 

DARE ATTO che l’impegno è necessario e indispensabile per evitare che siano arrecati danni patrimoniali 

certi e gravi all’ente in relazione alle azioni di recupero delle somme da parte del centro interdipartimentale  

CIRCES dell’Università di Palermo  

A T T E S T A 
 

- La regolarità tecnica e la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa; 

- L'insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse anche potenziale. 
 

     02/03/2022                                                                           
                                                           Il Responsabile della IV Direzione Organizzativa 

       f. to Arch. Vincenzo Barresi 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI 
 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, appone il visto di regolarità contabile ed attesta 

la copertura finanziaria. 

 

Castelvetrano, lì 29.04.2022 

 

 

                                                                             IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

        f.to Dott. Andrea Antonino Di Como 

                                                                                                 

_________________________________________ 

   

 

 

PUBBLICAZIONE 
 

Copia del presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo Pretorio dal _______________ al 

______________ e così per giorni 15 consecutivi. 
 

Registro pubblicazioni n. ____________ 

 

                                                                                                                                                                         

IL RESPONSABILE DELL’ALBO 

 

                                                                                                                

_____________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale 

Castelvetrano, lì______________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


